QUINQUAGÉSIMA OITAVA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E QUINQUAGÉSIMA QUARTA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 08 (oito) dias do mês de maio de 2018 (dois mil e dezoito)

às 19h (dezenove) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à

Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a quinquagésima quarta Sessão

Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Antonio Esmael Alves de Mira,

Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os vereadores. A Sessão foi iniciada com a

discussão e VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata foi aprovada por unanimidade dos

votos dos presentes.

RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA - MATÉRIAS RECEBIDAS: MTR nº 231/2018 – convite

para inauguração do projeto “O Palco”. MTR nº 234/2018 – solicita a devolução do PLO nº 94/2018.

RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES, constando – PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

PLO nº 103/2018 dos Vereadores José Aparecido da Rocha, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira,

Richard Porto de Rosa e Tiago Piotto da Silva – Dispõe sobre a criação do programa fila única de

informação sobre a demanda por acesso de crianças na rede municipal de ensino. PLO nº 104/2018 do

Vereador Matheus Valentim de Carvalho – Institui a campanha de conscientização sobre segurança do

cidadão, no âmbito do município de Ibitinga e dá outras providências. PLO nº 105/2018 dos Vereadores

José Aparecido da Rocha e Tiago Piotto da Silva – Institui o mês Mai Laranja de combate ao abuso e

exploração sexual de crianças e adolescentes no município da Estância Turística de Ibitinga.  PROJETOS

DE LEI COMPLEMENTAR: PLC nº 16/2018 de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

Dispõe sobre a instalação e o funcionamento de estações rádio-base e demais equipamentos que a compõem,

destinadas às operações de serviços de telecomunicações, no âmbito do município de Ibitinga e dá outras

providências.  EMENDA: EM nº 25/2018 da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do  Solo, Saúde,

Assistência Social, Educação Esporte, Cultura e Turismo   - subemenda a Emenda nº 17/2018 ao PLO nº

60/2018. PARECERES: PAR nº 92/2018 da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do  Solo, Saúde,

Assistência Social, Educação Esporte, Cultura e Turismo  - parecer ao PLO nº 60/2018. PAR nº 93/2018 da

Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do  Solo, Saúde, Assistência Social, Educação Esporte, Cultura e

Turismo  - parecer ao PLO nº 61/2018. PAR nº 94/2018 da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do

Solo, Saúde, Assistência Social, Educação Esporte, Cultura e Turismo  - parecer ao PLO nº 62/2018. PAR

nº 95/2018 da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do  Solo, Saúde, Assistência Social, Educação

Esporte, Cultura e Turismo  - parecer ao PLO nº 45/2018. PAR nº 96/2018 da Comissão de Serviços

Públicos, Ocupação do  Solo, Saúde, Assistência Social, Educação Esporte, Cultura e Turismo  - parecer ao

PLO nº 71/2018. PAR nº 97/2018 da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do  Solo, Saúde,

Assistência Social, Educação Esporte, Cultura e Turismo  - parecer ao PSU nº 03/2018.

REQUERIMENTO: REQ nº 286/2018 do Vereador José Aparecido da Rocha – requer a retirada do PLO

nº 01/2018. REQ nº 291/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – requer a retirada do

PLO nº 43/2018. REQ nº 292/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – requer a

retirada do PLO nº 27/2018. INDICAÇÕES: IND nº 358/2018 do Vereador José Aparecido da Rocha –

sugere que o Executivo regulamente por meio de decreto ou portaria a obrigatoriedade da apresentação da

carteira de vacinação no ato da matrícula nas escolas que oferecem ensino em nosso município. IND nº

359/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – solicita a retirada de galhos e entulhos

da Rua Wilson Botigeli, próximo ao numeral 126. IND nº 360/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca

– sugere ao senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga a inclusão da MTR nº  201/2018 ao PLO nº

75/2015, ambos de autoria deste signatário. IND nº 361/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori

Padalino Rogério – sugere a criação de projeto de lei que proíbe a condução de animais com cargas, mesmo

que sem a carroça. IND nº 362/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – sugere a

criação de projeto de lei que determina que as linhas de transporte coletivo de passageiro sejam definidas em

audiência pública. IND nº 363/2018 do Vereador Richard Porto de Rosa – solicita a colocação de contêiner

de lixo na Rua Marieta Olinda dos Santos Ricardo, próximo a garagem da Empresa Cruz. IND nº 364/2018

do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – indica a secretaria competente do município que providencie a

limpeza dos globos das lâmpadas da iluminação no entorno da rodoviária, bem como da plataforma. IND nº

365/2018 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – indica ao setor responsável da Prefeitura Municipal

que realize os serviços de pintura de solo na Avenida Alberto Alves Casemiro, reforçando a sinalização de

trânsito nos trevos que levam ao Juma e ao bairro Jardim Canaã. IND nº 366/2018 do Vereador Carlos

Alberto Dias Marques – indica a secretaria competente do município que realize com a máxima urgência a

manutenção do asfalto na Avenida Antônio Pinto da Costa, no cruzamento com a Rua Marieta Olinda dos

Santos Ricardi, Jardim Idalina, eliminando a erosão ali existente. IND nº 367/2018 do Carlos Alberto Dias

Marques – indica ao setor responsável da Prefeitura Municipal que realize os serviços de pintura do solo,

reforçando a sinalização de trânsito das ruas do Jardim Planalto. IND nº 368/2018 do Vereador Leopoldo

Gabriel Benetácio de Oliveira  - sugere a realização de campanha contra queimadas, nas escolas de nosso

município, em caráter de urgência.  IND nº 369/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério – solicita a verificação do rompimento da tubulação de esgoto no bairro Jardim dos Ipês 4, em

caráter de urgência. IND nº 370/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – solicita a

retirada de galhos na Rua Siríaco Salerno, no bairro Jardim Taquaral, por toda sua extensão. IND nº

371/2018 da Vereadora Alliny Sartori Padalino Rogério – solicita a entrega de uniforme para os

funcionários do almoxarifado municipal. IND nº 372/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério – solicita a realização da pintura de solo do trecho recapeado na Rua Treze de Maio, em caráter de

urgência. IND nº 373/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica o envio de projeto de lei

concedendo reajuste aos servidores públicos de abril de 2017 a abril de 2018. IND nº 374/2018 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – indica a secretaria competente da Prefeitura Municipal a construção de

canaleta na Rua Joana Parra Ribeiro, com urgência, e na Rua Edílio Alves Lopes, no bairro Ângelo de Rosa,

no cruzamento da Avenida Jean Habib Machalani. IND nº 375/2018 dos Vereadores Carlos Alberto Dias

Marques, José Aparecido da Rocha e Tiago Piotto da Silva – sugestão de projeto de lei que cria o Conselho

Municipal de Esportes e Lazer de Ibitinga. IND nº 376/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho –

solicita que seja cumprida a legislação vigente a respeito de penalidades para quem comete maus tratos

animais.  MOÇÕES DE PESAR: MOC nº 181/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de

Pesar pelo falecimento de Irene Barros Povinelli. MOC nº 182/2018 do Vereador Marco Antônio da

Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Eduardo Spinardi. MOC nº 184/2018 dos Vereadores Carlos

Alberto Dias Marques e  Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Marilene Alves

Campregher. MOC nº 185/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo

falecimento de Victor Henrique Afonso. MOC nº 187/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

Moção de Pesar pelo falecimento de Rinaldo Pereira. MOC nº 195/2018 do Vereador Carlos Alberto Dias

Marques – Moção de Pesar pelo falecimento de José Donizete Pires. MOC nº 196/2018 do Vereador Carlos

Alberto Dias Marques – Moção de Pesar pelo falecimento de Alberto Pereira.

RECEBIDOS DE DIVERSOS: MTR nº 221/2018 do Sindicato Rural de Ibitinga – encaiminha resposta ao

Requerimento de Informação nº 792/2017. MTR nº 222/2018 da Mesa Diretora – encaminha resposta ao

Requerimento de Informação nº 268/2018. MTR nº 223/2018 do Ministério Público – encaminha resposta a

Indicação nº 264/2018. MTR nº 224/2018 do SAMS – informa sobre Termo de Ajuste de Conduta – TAC.

MTR nº 225/2018 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – encaminha cópia de despacho para

conhecimento e adoção de medidas que entender necessárias. MTR nº 226/2018 da Caixa Econômica

Federal – encaminha cópia de tomada de contas especial. MTR nº 227/2018 do Ministério da Educação –

informação sobre liberação de recursos financeiros. MTR nº 228/2018 do Ministério da Educação –

informação sobre liberação de recursos financeiros. MTR nº 229/2018 do Ministério da Educação –

informação sobre liberação de recursos financeiros. MTR nº 232/2018 da Câmara Municipal de Sertãozinho

– convite para sessão solene. MTR nº 233/2018 da Câmara Municipal de Tupã – encaminha Moção nº

64/2018. MTR nº 235/2018 do Setor Financeiro da Câmara Municipal de Ibitinga – encaminha balancete da

receita e despesa do mês de abril de 2018.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA – REQUERIMENTO: REQ nº 287/2018 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – requer ao Executivo Municipal para informar sobre todas as ações que vem

sendo realizadas para prevenção da Dengue, Zika e Chikungunya pelo Poder Público. Oradores: Leopoldo

Gabriel Benetácio de Oliveira. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 288/2018 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca –  requer ao Executivo Municipal para esclarecer sobre contratação de  mais cuidadores

de idosos para o Centro do Idoso. Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da

votação: Aprovado. REQ nº 289/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer ao Executivo

Municipal informação acerca do reservatório construído no Jardim Ternura. Oradores: Marco Antônio da

Fonseca. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 290/2018 do Vereador José Aparecido da Rocha –

requer informação sobre o Programa do Governo Federal Identidade Jovem. Oradores: Não houve

manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 293/2018 do Vereador Carlos

Alberto Dias Marques, José Aparecido da Rocha e Tiago Piotto da Silva – requer informação sobre o

cumprimento da Resolução nº 4.870, de 24 de outurbo de 2017, referente ao embarque e desembarque de

passageiros do sexo feminino, idosos e protadores de necessidades especiais fora dos pontos oficiais, entre

as 21 horas e 5 horas, pelo transporte coletivo municipal. Oradores: Não houve manifestação dos

vereadores. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 294/2018 do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio

de Oliveira – requer envio de prestação de contas referente ao uso do pavilhão permanente de exposições,

para realização de eventos. Oradores: Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira. Resultado da votação:

Aprovado. REQ nº 295/2018 do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira – requer informações

sobre a realização de eventos no pavilhão permanente de exposições pelas entidades do município.

Oradores: Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Marco Antônio da Fonseca e Antonio Esmael Alves de

Mira. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 296/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério – requer informações sobre o funcionamento da vaca mecânica. Oradores: Marco Antônio da

Fonseca. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 297/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

requer informações sobre a realização de reforma no velório municipal. Oradores: Marco Antônio da

Fonseca, Richard Porto de Rosa, Carlos Alberto Dias Marques, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira,

José Aparecido da Rocha, Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Antonio Esmael Alves de Mira.

Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 298/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer

informação sobre atestados médicos da UPA. Oradores: Marco Antônio da Fonseca, Carlos Alberto Dias

Marques, José Aparecido da Rocha, Marlos Ribas Mancini. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº

299/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre a obra localizada ao lado do

antigo prédio da Praça da Cidadania. Oradores: Marco Antônio da Fonseca. Resultado da votação:

Aprovado. REQ nº 300/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – requer informações sobre o

IPTU. Oradores: Matheus Valentim de Carvalho, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Marco Antônio

da Fonseca, Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério,Tiago Piotto da Silva, Antonio Esmael Alves de Mira.

Resultado da votação: Aprovado. MOÇÕES: MOC nº 170/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca

– Moção de Aplausos ao apresentador e radialista Matheus Valentim de Carvalho.  Oradores: Matheus

Valentim de Carvalho, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, José Aparecido da Rocha, Matheus

Valentim de Carvalho. Resultado da votação: Aprovada. MOC nº 171/2018 do Vereador Marco Antônio

da Fonseca – Moção de Apoio a Paróquia senhor Bom Jesus de Ibitinga.  Oradores: Marco Antônio da

Fonseca, Richard Porto de Rosa, Antonio Esmael Alves de Mira. Resultado da votação: Aprovada. MOC

nº 172/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Agradecimento ao engenheiro civil

Antonio Carlos de Caires.  Oradores: Marco Antônio da Fonseca, Carlos Alberto Dias Marques. Resultado

da votação: Aprovada. MOC nº 173/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – Moção

de Aplausos ao SAMS, Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga e Rádio Ternura FM. Oradores:

Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Richard Porto de Rosa. Resultado da votação: Aprovada. MOC

nº 174/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Aplausos a senhora Mary Silva.

Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovada. MOC nº 175/2018

– Moção de Aplausos ao Clube Benfica e MOC nº 176/2018 – Moção de Aplauso pela realização do evento

Um dia na Escola do Meu Filho, ambas de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca, foram discutidas

e votadas simultaneamente em atendimento à solicitação do autor.  Oradores: Não houve manifestação dos

vereadores. Resultado da votação: Aprovada. MOC nº 177/2018 - Moção de Congratulação ao SAAE e

MOC nº 178/2018 – Moção de Aplauso ao SAAE, ambas de autoria dos Vereadores Carlos Alberto Dias

Marques e José Aparecido da Rocha, foram discutidas e votadas simultaneamente. Oradores: Carlos

Alberto Dias Marques, Marco Antônio da Fonseca, José Aparecido da Rocha. Resultado da votação:

Aprovada. MOC nº 179/2018 – Moção de Aplauso ao funcionário municipal Waldemir Roberto Furco e

MOC nº 180/2018 – Moção de Congratulação ao SAAE, ambas de autoria do Vereador Carlos Alberto Dias

Marques, foram discutidas e votadas concomitantemente.  Oradores: José Aparecido da Rocha, Carlos

Alberto Dias Marques. Resultado da votação: Aprovada. MOC nº 183/2018 – Moção de Aplauso ao

senhor Antônio Carlos Sarmiento, MOC nº 186/2018 - Moção de Aplauso a senhora Joceli Catalano,  MOC

nº 188/2018 – Moção de Aplauso a ibitinguense Márcia Alcântara e MOC nº 189/2018 – Moção de

Aplausos ao Centro Integrado Educacional, de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca, foram

discutidos e votados em conjunto.  Oradores: José Aparecido da Rocha . Resultado da votação: Aprovada.

MOC nº 190/2018– Moção de Aplauso ao senhor Ronei de Rosa e MOC nº 191/2018 – Moção de Aplauso

ao senhor Roni de Rosa, ambas de autoria do Vereador Matheus Valentim de Carvalho, foram discutidas e

votadas simultaneamente.  Oradores: Matheus Valentim de Carvalho. Resultado da votação: Aprovada.

OFÍCIO: MTR nº 230/2018 da OAB Subseção Ibitinga – solicita cessão do plenário para realização de

palestra. Resultado da votação: Aprovada.

TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES – Oradores: José Aparecido da Rocha e Alliny Fernanda

Sartori Padalino Rogério.

ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a presença de todos os vereadores constatada.

1. PLO nº 45/2018, de autoria do Vereador Matheus Valentim de Carvalho, que “Institui e inclui no

calendário oficial de eventos do município da Estância Turística de Ibitinga o Dia do Catador de

Materiais Recicláveis a ser comemorado anualmente no dia 12 de julho” e Emenda nº 11/2018.

Discussão da emenda: Não houve manifestação dos vereadores. Votação da emenda: Aprovada.

Discussão do projeto com emenda: Não houve manifestação dos vereadores. Votação de projeto

com emenda: Aprovado. O projeto foi encaminhado para elaboração de redação final.

2. PLO nº 61/2018, de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca, que “Dispõe instituir no

calendário oficial de eventos do município de Ibitinga o Dia da Consciência Jovem, e dá outras

providências”. Discussão do projeto: Marco Antônio da Fonseca, José Aparecido da Rocha.

Votação do projeto: Aprovado.

3. PLO nº 62/2018, de autoria dos Vereadores Marco Antônio da Fonseca e Marlos Ribas Mancini, que

“Dispõe instituir e incluir no calendário oficial de eventos do município de Ibitinga o mês do

Ativismo pela Não Violência Contra a Mulher, e dá outras providências”. Discussão do projeto:

Marco Antônio da Fonseca. Votação do projeto: Aprovado.

4. PLO nº 71/2018, de autoria do Vereador Matheus Valentim de Carvalho, que “Institui a Semana

Municipal do Lixo Zero no calendário oficial do município de Ibitinga” e Emenda nº 18/2018.

Discussão da emenda: Marco Antônio da Fonseca. Votação da emenda: Aprovada. Discussão do

projeto com emenda: Não houve manifestação dos vereadores. Votação de projeto com emenda:

Aprovado. O projeto foi encaminhado para elaboração de redação final.

5. PSU nº 03/2018, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que

“Denomina de Sérgio da Fonseca o prédio publico municipal localizado na Rua Roque Raineri, nº

81, bairro Jardim Centenário, onde hoje está sediada a Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Ibitinga – FAIBI e Fundação Educacional Municipal da Estância Turística de Ibitinga – FEMIB”.

Discussão do projeto: Tiago Piotto da Silva, Marco Antônio da Fonseca, Leopoldo Gabriel

Benetácio de Oliveira. Votação do projeto: Aprovado.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Oradores: José Aparecido da Rocha e Tiago Piotto da Silva.

O Presidente Antonio Esmael Alves de Mira informou os eventos da semana. Nada mais a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária,

que acontecerá no dia 15 (quinze) de maio de 2018 (dois mil e dezoito). Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica

em áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada

por mim, Marco Antônio da Fonseca, 1º Secretário, às 23h, que assino junto com os demais membros da

Mesa Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 08 (oito) de maio de 2018

(dois mil e dezoito).///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=